« C'est avec raison, dit l'auteur du *Primato*, que vous admirez les lois si sages qui nous gouvernent, les milices valeureuses et si parfaitement disciplinées qui nous défendent, les industries nombreuses et les trafics étendus qui nous enrichissent, les lettres et les arts qui font nos délices, les sciences qui développent notre intelligence, nous fournissant les moyens d'asservir la nature, en usant avec sagesse, pour la subjuguier, des forces elles-mêmes avec lesquelles elle nous attaque et nous combat, sans pouvoir jamais nous vaincre. Or, savez-vous quel a été, je ne dirai pas l'auteur immédiat et direct, mais bien le préparateur intelligent de tant de merveilles si admirables? Savez-vous quel est l'homme puissant qui a imprimé le premier mouvement à cette vaste machine de la civilisation européenne, et qui, de longue main, en a préparé tous les effets? — Cet homme, ce fut le Pontife romain, aidé de sa magistrature et de sa milice spirituelle, obéissant toujours au moindre de ses signes.

» Oui, ce fut cette nation d'élite et privilégiée que l'on appelle l'Église; cette société que l'on dit militante et voyageuse, parce qu'elle combat avec les armes de l'esprit et qu'elle accomplit son pèlerinage sur la terre en tenant sans cesse les regards fixés vers le ciel, non pas sans doute afin d'oublier et de ne tenir aucun compte des choses terrestres, mais afin de les améliorer et de les anoblir en les rattachant à un point supérieur; oui, c'est elle qui a été l'institutrice des peuples qui possèdent aujourd'hui l'Europe et l'Amérique, naviguent et trafiquent sur les rives des autres parties du monde, mesurent et creusent les chaînes de montagnes, parcourent les mers, se promènent dans l'air, règnent partout par l'intelligence, et font, avec l'aide de la science, la conquête de ces régions même où il leur est interdit de poser le pied et de fixer leur domicile.

» Mais si cette société thaumaturge des peuples, qui porte le nom d'Europe, est sortie des Goths, des Vandales, des Francs, des Anglais, des Saxons et des Normands, qui, après la ruine de l'antique civilisation latine, en ont formé une autre, plus vaste et plus durable, sous la forte et miséricordieuse dictature de l'Eglise, — qui pourrait douter que, en mettant en œuvre, dans les autres parties du monde, ce levier puissant, on n'obtienne les mêmes résultats? Qu'importe que l'Italie, force et centre de cette société, soit aujourd'hui plongée dans un déplorable avilissement? Quel est celui qui, en voyant les enfants d'Israël esclaves et dispersés au milieu des rochers de la Médie et des plaines de la Chaldée, pendant que le plus sensible des prophètes faisait retentir de ces sublimes lamentations les rues solitaires et les ruines désolantes de la cité sainte, — quel est celui qui aurait pu penser que, d'une nuit si profonde, sortirait un jour la resplendissante lumière de l'Évangile?